
QUARTA-FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 2010 5
Diário Oficial

Executivo  4
Contrato Global

0661 150.000,00 0,00 0,00 0,00 150.000,00

ITERPA

Investimentos 0,00 0,00 700.000,00 0,00 700.000,00

Equipamentos 
e Material 

Permanente
DESTAQUE 

RECEBIDO DO(A) 
NGPR

0131 0,00 0,00 700.000,00 0,00 700.000,00

SEMA

Investimentos 0,00 170.000,00 0,00 0,00 170.000,00

Obras e 
Instalações

DESTAQUE 
RECEBIDO DO(A) 

NGPR
0131 0,00 170.000,00 0,00 0,00 170.000,00

GESTÃO

Enc. SEFA

Investimentos 0,00 0,00 106.727,96 0,00 106.727,96

Obras e 
Instalações

DESTAQUE 
RECEBIDO 
DO(A) FES

0103 0,00 0,00 106.727,96 0,00 106.727,96

POLÍTICA SOCIAL

SESPA

Outras Despesas 
Correntes 7.000,00 0,00 0,00 0,00 7.000,00

Despesas 
Ordinárias

DESTAQUE 
RECEBIDO 
DO(A) FES

0349 7.000,00 0,00 0,00 0,00 7.000,00
POLÍTICA SÓCIO-

CULTURAL

UEPA

Investimentos 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00

Equipamentos 
e Material 

Permanente
0669 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2010

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

ÁGUA PARA TODOS 0,00 0,00 106.727,96 0,00 106.727,96

Enc. SEFA

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

0103 0,00 0,00 106.727,96 0,00 106.727,96

DESENVOLVE PARÁ 150.000,00 0,00 0,00 0,00 150.000,00

CDI

0661 150.000,00 0,00 0,00 0,00 150.000,00
PROGRAMA DE REDUÇÃO DA 

POBREZA E GESTÃO DOS RECURSOS 
NATURAIS DO ESTADO DO PARÁ – 

PARÁ RURAL

0,00 170.000,00 700.000,00 0,00 870.000,00

ITERPA

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) NGPR

0131 0,00 0,00 700.000,00 0,00 700.000,00

SEMA

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) NGPR

0131 0,00 170.000,00 0,00 0,00 170.000,00

SENTINELA SAÚDE 7.000,00 0,00 0,00 0,00 7.000,00

SESPA

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

0349 7.000,00 0,00 0,00 0,00 7.000,00
UNIVERSIDADE PÚBLICA COM 

QUALIDADE 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00

UEPA

0669 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00

PORTARIA Nº 252, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2010 - DIPLAN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193205

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere o 
artigo 3º, do Decreto nº 2452, de 1 de setembro de 2010, que 
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de 
Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para o 

3º quadrimestre do exercício de 2010.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 4.794.340,67 (Quatro Milhões, 
Setecentos e Noventa e Quatro Mil, Trezentos e Quarenta Reais 
e Sessenta e Sete Centavos), a quota do terceiro quadrimestre, 
referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta 
Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças
ANEXO A PORTARIA Nº 252, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2010

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2010

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DEFESA SOCIAL

CBM

Outras Despesas 
Correntes 2.170,41 0,00 0,00 0,00 2.170,41

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
0103 2.170,41 0,00 0,00 0,00 2.170,41

DESENVOLVIMENTO SÓCIO-
ECONÔMICO

ITERPA

Investimentos 0,00 0,00 1.600.000,00 0,00 1.600.000,00

Obras e Instalações
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) NGPR
0131 0,00 0,00 1.600.000,00 0,00 1.600.000,00

SEMA

Investimentos 0,00 213.200,00 0,00 0,00 213.200,00

Obras e Instalações
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) NGPR
0131 0,00 173.200,00 0,00 0,00 173.200,00

Outras Despesa de 
Investimentos

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) NGPR

0131 0,00 40.000,00 0,00 0,00 40.000,00

INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE

COHAB

Investimentos 1.940.000,00 0,00 0,00 0,00 1.940.000,00

Obras e Instalações

0101 1.940.000,00 0,00 0,00 0,00 1.940.000,00

POLÍTICA SOCIAL

CRS - Belém

Investimentos 8.217,80 0,00 0,00 9.038,83 17.256,63

Equipamentos e 
Material Permanente

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

0103 8.217,80 0,00 0,00 0,00 8.217,80

Reforma
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
0103 0,00 0,00 0,00 9.038,83 9.038,83

CRS - Castanhal

Investimentos 0,00 0,00 3.275,26 0,00 3.275,26

Equipamentos e 
Material Permanente

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

0103 0,00 0,00 3.275,26 0,00 3.275,26

HEMOPA

Investimentos 4.110,00 0,00 0,00 0,00 4.110,00

Equipamentos e 
Material Permanente

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

0103 4.110,00 0,00 0,00 0,00 4.110,00

HRT

Investimentos 0,00 0,00 5.060,75 0,00 5.060,75

Equipamentos e 
Material Permanente

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

0103 0,00 0,00 2.362,57 0,00 2.362,57

Obras e Instalações

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

0103 0,00 0,00 2.698,18 0,00 2.698,18

SESPA

Investimentos 0,00 67.988,00 0,00 0,00 67.988,00

Equipamentos e 
Material Permanente

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

0103 0,00 67.988,00 0,00 0,00 67.988,00
Outras Despesas 

Correntes 61.572,50 481.098,12 0,00 0,00 542.670,62

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
0103 0,00 481.098,12 0,00 0,00 481.098,12

0149 61.572,50 0,00 0,00 0,00 61.572,50

Pessoal e Encargos Sociais 348.609,00 0,00 0,00 0,00 348.609,00

Contrato de 
Terceirização

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

0103 348.609,00 0,00 0,00 0,00 348.609,00

POLÍTICA SÓCIO-CULTURAL

SECULT

Pessoal e Encargos Sociais 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00

Folha de Pessoal

0101 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2010

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

APOIO ADMINISTRATIVO 348.609,00 0,00 0,00 50.000,00 398.609,00

SECULT

0101 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00

SESPA

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

0103 348.609,00 0,00 0,00 0,00 348.609,00

HABITAR MELHOR 1.940.000,00 0,00 0,00 0,00 1.940.000,00

COHAB

0101 1.940.000,00 0,00 0,00 0,00 1.940.000,00

HEMOVIDA 4.110,00 0,00 0,00 0,00 4.110,00

HEMOPA

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

0103 4.110,00 0,00 0,00 0,00 4.110,00
PROGRAMA DE REDUÇÃO DA 

POBREZA E GESTÃO DOS RECURSOS 
NATURAIS DO ESTADO DO PARÁ – 

PARÁ RURAL

0,00 213.200,00 1.600.000,00 0,00 1.813.200,00

ITERPA

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) NGPR

0131 0,00 0,00 1.600.000,00 0,00 1.600.000,00

SEMA

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) NGPR

0131 0,00 213.200,00 0,00 0,00 213.200,00

RESOLUTIVIDADE NA SAÚDE 39.948,21 549.086,12 8.336,01 9.038,83 606.409,17

CBM

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

0103 2.170,41 0,00 0,00 0,00 2.170,41

CRS - Belém

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

0103 8.217,80 0,00 0,00 9.038,83 17.256,63

CRS - Castanhal

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

0103 0,00 0,00 3.275,26 0,00 3.275,26

HRT

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

0103 0,00 0,00 5.060,75 0,00 5.060,75

SESPA

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

0103 0,00 549.086,12 0,00 0,00 549.086,12

0149 29.560,00 0,00 0,00 0,00 29.560,00

SENTINELA SAÚDE 32.012,50 0,00 0,00 0,00 32.012,50

SESPA

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

0149 32.012,50 0,00 0,00 0,00 32.012,50


